PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 018/2021

AUTOR: Vereadores KAIQUE FREIRE REIS (PATRIOTA) & MARCELO QUEVEDO PEDRO (PSDB)

                                         Indicamos à Mesa Diretora, na forma regimental, após ouvido o Douto
Plenário, seja endereçado expediente desta Colenda Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor Vander
Loubet, Digníssimo Deputado Federal/MS, solicitando Gestão Parlamentar junto a Ministra da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Brasil, a Excelentíssima Senhora Tereza Cristina Corrêa da
Costa Dias, solicitando à alocação de recursos para a aquisição de uma Plaina Traseira  para Trator
Agrícola, para atender a demanda dos agricultores no regime de economia familiar, deste município de
Douradina.
                                      Plenário das Deliberações, em: 27 de Abril de 2021.

        Vereador KAIQUE FREIRE REIS                   Vereador MARCELO QUEVEDO PEDRO
                        1º secretário                                                                 (PSDB)

                                           Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas:  A função da lâminha
traseira para trator agrícola é um equipamento robusto e que garante agilidade e eficiência ao
processo em que for aplicada , e que pode realizar a movimentação do solo, criar abertura de canais
de irrigação, nivelamento de solo e conservação de estradas, entre outras funções, sendo itilizada para
trabalhos na lavoura, sendo muito usada em canais de irrigação e conservação de estradas, curvas de
nível, etc. Dessa forma, será de grande utilidade para os agricultores em regime de economia familiar,
que não possuem recursos para adquirir esse tipo de equipamento para otimizar sua economia de
subsistência. .

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O